

# Current Affairs

25 July



136

+91 81453 66384 joined using this group's invite link

+91 70102 37343 joined using this group's invite link

+91 96672 47765 joined using this group's invite link

+91 98557 99207 joined using this group's invite link

+91 60035 13791 joined using this group's invite link

+91 83590 38670 joined using this group's invite link

+91 91497 27505 joined using this group's invite link

+91 70910 66218 joined using this group's invite link

+91 75779 16791 joined using this group's invite link

+91 60035 13791 left

+91 90012 26665 joined using this group's invite link

+91 80037 25657 joined using this group's invite link

+91 89555 46730 joined using this group's invite link

December 28

Channel created

Channel photo changed



1,711 Posts

6,845 Followers

7 Followings

Govt job 2020 (Fillerform) 17K

Education Website

Free Online Computer Class

- 1. Baisc computer
- 2. Web development
- 3. Hackig ... more

[youtu.be/mIfPC5C-EvQ](https://youtu.be/mIfPC5C-EvQ)

Jaipur, Rajasthan

Edit Profile

Promotions

Insights

Contact



# UGC NET May Exam 2021



## Free Mock Test



## Free Notes



## Live Class



## 5000+MCQ+PYQ

## Free Books



Filler Form

LATEST UPLOADS

UGC NET Paper 1st

Teaching Aptitude

"Level of Teaching"



इस

त

www.filler

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching

इस बार

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching  
Aptitude By Jitendra Goswami | NET

इस बार  
ugc ne

LEARNING MATERIAL



Quizzes



Notes

**Download Now!**



Q1. 'The Stranger in The Mirror' is the autobiography of \_\_\_\_\_.

(a) Shekhar Kapur

(b) Kabir Bedi

(c) Naseeruddin Shah

(d) Rakeysh Omprakash Mehra

(e) Anupam Kher

Q1. 'द स्ट्रेंजर इन द मिरर' \_\_\_\_\_ की आत्मकथा है।

(ए) शेखर कपूर

(बी) कबीर बेदीक

(सी) नसीरुद्दीन शाह

(डी) राकेश ओमप्रकाश मेहरा

(ई) अनुपम खेरी

S1. Ans.(d)

Sol. Filmmaker Rakeysh Omprakash Mehra on 21th July said he is coming up with his autobiography, The Stranger In The Mirror. Published by Rupa Publications, the book will hit the stands across the country on July 27.

एस1. उत्तर (डी)

सोल। फिल्म निर्माता राकेश ओमप्रकाश मेहरा ने 21 जुलाई को कहा कि वह अपनी आत्मकथा 'द स्ट्रेंजर इन द मिरर' लेकर आ रहे हैं। रूपा पब्लिकेशंस द्वारा प्रकाशित यह किताब 27 जुलाई को देशभर में प्रदर्शित होगी।

Q2. U GRO Capital announced the launch of a co-lending partnership for micro, small and medium enterprises with which of the following bank?

यू ग्रो कैपिटल ने निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए सह-उधार साझेदारी शुरू करने की घोषणा की?

- (a) SBI
- (b) IDBI
- (c) BOB
- (d) HDFC
- (e) ICICI

S2. Ans.(c)

Sol. U GRO Capital announced the launch of a co-lending partnership for micro, small and medium enterprises with Bank of Baroda.

S2. उत्तर (सी)

सोल। यू ग्रो कैपिटल ने बैंक ऑफ बड़ौदा के साथ सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए सह-ऋण साझेदारी शुरू करने की घोषणा की।

Q3. Recently, Vice President released a book 'Palleku Pattabhishekam'. Which one of the following sectors is associated with this book?

(a) Energy Sector

(b) Rural India and Agriculture

(c) Mining

(d) Export Development

(e) Marine Resources

Q3. हाल ही में उपराष्ट्रपति ने 'पल्लेकु पट्टाभिषेकम' पुस्तक का विमोचन किया। निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र इस पुस्तक से जुड़ा है?

(ए) ऊर्जा क्षेत्र (बी) ग्रामीण भारत और कृषि

(सी) खनन (डी) निर्यात विकास

(ई) समुद्री संसाधन



S3. Ans.(b)

Sol. Vice President Releases Book 'Palleku Pattabhishekam' On Rural India  
And Agriculture

एस३. उत्तर (बी)

सोल। उपराष्ट्रपति ने ग्रामीण भारत और कृषि पर पुस्तक 'पल्लेकु पट्टाभिषेक' का विमोचन किया

Q4. Para shooter Rubina Francis created a world record at the ongoing Para Sport Cup in Peru. She belongs to \_\_\_\_\_.

(a) Punjab

(b) Bihar

(c) Kerala

(d) Haryana

(e) Madhya Pradesh

प्रश्न4. पैरा शूटर रुबीना फ्रांसिस ने पेरू में चल रहे पैरा स्पोर्ट कप में विश्व रिकॉर्ड बनाया। वह \_\_\_\_\_ से संबंधित है।

(ए) पंजाब

(बी) बिहार

(सी) केरल

(डी) हरियाणा

(ई) मध्य प्रदेश

S4. Ans.(e)

Sol. Madhya Pradesh shooter, Rubina Francis has set a world record at the ongoing Para Sport Cup in Peru.

एस4. उत्तर (ई)

सोल। मध्य प्रदेश की निशानेबाज रुबीना फ्रांसिस ने पेरू में चल रहे पैरा स्पोर्ट कप में विश्व रिकॉर्ड बनाया है।

Q5. Gira Sarabhai passed away recently. She was the co-founder of \_\_\_\_\_.

- (a) National Institute of Design
- (b) National Human Genome Research Institute
- (c) National Eye Institute
- (d) National Institute of Technology
- (e) National Institute on Aging

प्रश्न 5. हाल ही में गिरा साराभाई का निधन हो गया। वह \_\_\_\_\_ की सह-संस्थापक थीं।

- (ए) राष्ट्रीय डिजाइन संस्थान
- (बी) राष्ट्रीय मानव जीनोम अनुसंधान संस्थान
- (सी) राष्ट्रीय नेत्र संस्थान
- (डी) राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान
- (ई) उम्र बढ़ने पर राष्ट्रीय संस्थान

S5. Ans.(a)

Sol. Gira Sarabhai Co-founder Of National Institute of Design Passes Away At 98.

S5. उत्तर (ए)

सोला। राष्ट्रीय डिजाइन संस्थान के सह-संस्थापक गिरा साराभाई का 98 वर्ष की आयु में निधना।

Q6. Who is the author of the book 'Bank with a Soul: Equitas'?

- (a) Duvvuri Subbarao      (b) C K Garyali  
(c) Yalamanchili Sivaji      (d) NV Ramana  
(e) RV Raveendran

प्रश्न 6. 'बैंक विद ए सोल: इक्विटास' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (ए) दुव्वुरी सुब्बाराव      (बी) सी के गैरयाली  
(सी) यालमंचिली शिवाजी      (डी) एनवी रमण  
(ई) आरवी रवींद्रन

S6. Ans.(b)

Sol. Duvvuri Subbarao, Former Governor, RBI released Dr. C K Garyali's book, 'Bank with a Soul: Equitas'.

S6. उत्तर (बी)

सोल। दुव्वुरी सुब्बाराव, पूर्व गवर्नर, आरबीआई ने डॉ. सी के गैरयाली की पुस्तक, 'बैंक विद ए सोल: इक्विटास' का विमोचन किया।

Q7. In India, the “National Broadcasting Day” is observed on \_\_\_\_\_  
year.

भारत में, "राष्ट्रीय प्रसारण दिवस" हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) July 25
- (b) July 24
- (c) July 23
- (d) July 22
- (e) July 21



S7. Ans.(c)

Sol. In India, the “National Broadcasting Day” is observed on July 23 every year, to celebrate the radio, which has been an important part in people’s life in India, both as an easy medium of entertainment along with new.

एस7. उत्तर (सी)

सोला। भारत में, "राष्ट्रीय प्रसारण दिवस" हर साल 23 जुलाई को मनाया जाता है, रेडियो को मनाने के लिए, जो भारत में लोगों के जीवन में एक महत्वपूर्ण हिस्सा रहा है, दोनों नए के साथ मनोरंजन का एक आसान माध्यम है।

Q8. The World Federation of Neurology (WFN) celebrates World Brain Day on every \_\_\_\_\_ each year.

वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ न्यूरोलॉजी (डब्ल्यूएफएन) प्रत्येक वर्ष प्रत्येक \_\_\_\_\_ को विश्व मस्तिष्क दिवस मनाता है।

- (a) July 20
- (b) July 22
- (c) July 21
- (d) July 24
- (e) July 23

S8. Ans.(b)

Sol. The World Federation of Neurology (WFN) celebrates World Brain Day on every July 22, focusing on a different theme each year.

S8. उत्तर (बी)

सोल। वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ न्यूरोलॉजी (डब्ल्यूएफएन) हर साल एक अलग थीम पर ध्यान केंद्रित करते हुए हर 22 जुलाई को वर्ल्ड ब्रेन डे मनाता है।

# UGC NET May Exam 2021



## Free Mock Test



## Free Notes



## Live Class



## 5000+MCQ+PYQ

## Free Books



Filler Form

LATEST UPLOADS

UGC NET Paper 1st

Teaching Aptitude

"Level of Teaching"



इस

त

www.filler

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching

इस बार

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching  
Aptitude By Jitendra Goswami | NET

इस बार  
ugc ne

LEARNING MATERIAL



Quizzes



Notes

**Download Now!**

